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Grupi i punés i ngritur pér hartimin e Planit t¢ Integritetit né AZHBR, né& zbatim té
Urdhrit Nr. 361, daté 19.05.2025:

Z. Enel Cinije, Kryetar i Grupit, Drejtor i Drejtorisé s¢ Parandalimit te Mashtrimit, Parregullsive
dhe Riskut

Znj. Antoneta Qemali, Koordinator Risku né Drejtoring Juridike dhe t&€ Shérbimeve Mbéshtetése
Znj. Gerjola Bakiu, Koordinator Risku né Drejtoriné e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t€ Projekteve
Znj. Xhilda Mustafaraj, Koordinator Risku né Drejtoriné e Kontrollit

Znj. Fatbardha Shpati, Koordinator Risku n& Drejtoriné e Autorizimit t€ Pagesave

Znj. Iva Hysenaj, Koordinator Risku né Drejtoriné e Ekzekutimit t& Pagesave

Znj. Enkereta Kora, Koordinator Risku, né Drejtoring e Financés;

Znj. Kostanca Hasmeta, Koordinator Risku né Drejtoriné e Teknologjisé s¢ Informacionit

Z. Roland Papajorgji, Koordinator Risku né Drejtoriné e Bazés sé t&¢ Dhénave dhe Studimit té
Tregut

Znj. Majlinda Polisi, Koordinator Risku né Drejtoriné e Monitorimit t&¢ Skemave, Riskut dhe
Raportimit

Znj. Marsela Markja, Koordinator Risku né Drejtoriné e Auditimit t¢ Brendshém
Miratuar Plani i Integritetit nga drejtorét e drejtorive pérkatése t&€ AZHBR-sé.

Altin Caco - Drejtor i Drejtorisé sé Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve
Sokol Dedi - Drejtor i Drejtorisé sé Kontrollit
Anida Pashollari - Drejtor i Drejtorisé Financés
Anxhela Meta - Drejtor i Drejtorisé sé Autorizimit té Pagesave
- Drejtor i Ekzekutimit té Pagesave
- Drejtor i Drejtorisé sé Bazés sé té Dhénave dhe Studimit té Tregut
Dorian Hila -Drejtor i Drejtorisé sé Monitoriomit té Skemave, Riskut dhe Raportimit
-Drejtor i Drejtorisé Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Esmerilda Mustafaraj — Drejtor i Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém
1 0 Kostanca Hasmeta -Drejtor i Drejtorisé sé Teknologjisé sé Informacionit
11. Enel Cinije- Drejtor i Drejtorisé sé Parandalimit té Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut
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Ky plan u hartua mbéshtetur né Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut té Integritetit pér
Institucionet e qeverisjes qéndrore.
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Metodologjia e Vlerésimit t&€ Riskut t& Integritetit

Drejtoria Juridike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori Juridik dhe i Prokurimeve

Sektori i Burimeve Njerézore

Drejtoria Auditit t& Brendshém

Zyrtari Kombétar Autorizues

Autoriteti Menaxhues

Drejtoria e Autorizimit t€ Pagesave

Directorate General for Agriculture and Rural Development
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HYRJE

Plani i integritetit u hartua gjaté periudhés Maj 2025. Ky plan &shté hartuar duke u mbéshtetur
né Metodologjiné e Vlerésimit t& Riskut té Integritetit (MVRI) pér qeverisjen géndrore.

Qéllimi i Planit t& Integritetit &shté vlerésimi i risqeve t€ integritetit t& cilat kompromentojné
realizimin e objektivave dhe ofrimin e shérbimit publik né¢ ményré t€ paanshme dhe t&
pérgjegjshme né fusha:

Menaxhimi i fondeve té BE-sé né fushén e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural pérmes
programit IPARD;

Menaxhimi i fondeve té Skemave Kombétare;

Realizimi i financimeve né pérputhje me Politikat e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural me
qéllim rritjen dhe zhvillimin e ekonomisé bujgésore;

Sigurimi i transparencés dhe publicitetit;

Akreditimi i procedurave pér programin IPARD III;

Menaxhimi i Burimeve Njerézore;

Autorizimi i Pagesés pér Skemat Kombetare;

Kryerja e kontrolleve ex-ante dhe ex-post pér masat IPARD dhe skemat Kombetare,
bazuar né Manualin e Drejtorisé€ s& Kontrollit (IPARD dhe Skemat Kombetare);
Monitorimi i Buxhetit;

Pérgatitja e Pasqyrave Financiare;

Menaxhimi i Borxhit;

Ekzekutimi i pagesave pér projektet e Skemave Kombétare;

Menaxhimi dhe raportimi i parregullsive;

Hapja e nje thirrje pér Programin IPARD III;

Koordinimi midis drejtorive dhe strukturave té tjera, raportimi i sakté dhe i ploté brenda
afateve;

Menaxhimi i siguris€ s€ informacionit;

Menaxhimi i Riskut;

Indentifikmi dhe parandalimi i riskut pér mashtrim;

Zbatimi i politikave te integritetit né té gjitha nivelet nga stafi i AZHBR-sé&:

Arkivimi, administrimi i dokumenteve shkresore dhe atyre elekronike.
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1. Koncepti “Integritet”

Integriteti konsiston né pérmbushjen e disa karakteristikave pér njé geverisje t€ pérgjegjshme dhe
pérbén njé parakusht pér ligjshmériné e veprimeve té qgeverisé, né kuadér t€ luft€s kundér
korrupsionit.

Sipas dokumentit teknik t& Késhillit t&¢ Europés pér metodologjiné e vlerésimit t€ riskut, disa nga
format e shkeljes sé€ integritetit jané:

- Korrupsioni;

- Pérvetésimi, shpérdorimi, devijimi i fondeve publike;

- Trajtimi i qytetaréve né ményré té pabarabarté ose t€ pa drejté;
- Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative;

- Mosrespektimi i procedurave/ respektimi i kérkesave ligjore;

- Mungesa e profesionalizmit gjaté ushtrimit t€ detyrave;

- Neglizhenca.

Risku i integritetit pérbén efektin e pasigurisé pér objektivat organizative t€ institucionit, t€
shkaktuar nga korrupsioni dhe shkeljet e integritetit, si dhe lidhet me mundésiné e pérditshme té
ndodhjes sé njé ngjarjeje me ndikim né integritetin e institucionit.

1.1 Informacion i shkurtér mbi Planin e Integritetit

Plani i Integritetit &shté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili i shérben institucionit pér
identifikimin dhe parandalimin e térésisé sé risqeve, q€ cénojné integritetin e institucionit,
zyrtaréve dhe népunésve publiké. Pra, shérben si njé dokument pune, ku pércaktohen masa
konkrete pér trajtimin e risqeve té integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike
t€ institucionit.

Né kuadér té reformave té administratés publike, rezultojné t&€ réndésishme forcimi i integritetit
dhe miratimi i masave sistematike antikorrupsion.

Qéllimi i vlerésimit té riskut &shté identifikimi i risqeve “t€ sjelljes” brenda institucionit, qé
kompromenton aftésing e tij pér t& kryer funksionin e shérbimit publik, n€ ményré t€ paanshme
dhe t€ pérgjegjshme.

Roli i réndésishém qé ka Plani i Integritetit pérfshin p&rmirésimin e njé sistemi efektiv t€
menaxhimit té integritetit né institucion, forcimin e llogaridhénies publike dhe transparencés né
institucion, forcimin e rezistencés institucionale ndaj cénimeve t€ integritetit, si dhe planifikimin
e menaxhimit t€ riskut t& integritetit.

Plani i integriteti do té ofrojé kornizén konceptuale mbi politikat dhe masat pér t€ parandaluar
shkeljet e integritetit t& zyrtaréve dhe punonjésve publiké, si dhe pér monitorimin e efekteve
t€ masave té zbatuara né njé institucion publik né zbatim t&€ Vendimt nr. 859, daté 26.12.2024
pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024-2030, planit té
veprimit 2024-2026 né zbatim té saj dhe pasaportés sé treguesve té performances.
Gjithashtu, plani éshté njé dokument pune ku pé&rcaktohen masa konkrete pér trajtimin e
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risgeve té integritetit dhe arritjen e objektivave strategjike dhe specifike t& institucionit.

1.2.

Plani i Integritetit t¢ AZHBR-sé synon té pérmirésojé kuadrin rregullator t€ etikés dhe
integritetit, t& nxisé kulturén e integritetit brenda institucionit, t& forcojé burimet njerézore né
lidhje me etikén dhe integritetin me géllimin final krijimin e t€ gjithave kushteve t€ nevojshme
pér t& pasur njé administraté térésisht transparente. Pér arritjen e kétyre synimeve u identifikuan

Qéllimi dhe objektivat e Planit t&€ Integritetit

tre objektiva:

Pérmirésimi i sistemit té kontrollit té brendshém pér njé menaxhim sa mé efektiv té
fondeve té BE-sé dhe atyre té Qeverisé Shqipétare né fushén e zhvillimit bujgésor dhe

rural;

Pérmirésimi i sistemit té menaxhimit té burimeve njerézore dhe forcimi i kapaciteteve

njerézore né lidhje me etikén dhe integritetin;
Rritja e transparencés dhe llogaridhénies.

Plani i integritetit do t€ ket€ njé rol shumé té réndésishém e konkretisht né:

Pérmirésimin e njé sistemi efektiv t& menaxhimit t& integritetit né& institucion, qé
synon sigurimin e respektimit t& kérkesave ligjore, procedurale, kuadrit t&
brendshém rregullator, si dhe standardet ndérkombétare né kété fushé. Ky sistem
do té& jeté funksional népérmjet zhvillimit t& kapaciteteve njerézore t& institucionit
né t& gjitha nivelet pér antikorrupsion efektiv, dhe krijimit t& bashké&pronésisé pér
procesin né térési, pér zhvillimin e zbatimit dhe monitorimit t&€ planeve t&
integritetit, pér t€ gjithé punonjésit e institucionit;

Forcimin e llogaridhénies publike dhe transparencés né institucion, pér té
siguruar rritjen e besueshmérisé publike né geverisje dhe né performancén e
integritetit té sektorit publik;

Forcimin e rezistencés institucionale ndaj cenimeve t& integritetit, pérmes
pérmirésimit t& kontrolleve operacionale né fushat e funksionit t& institucionit dhe
proceset e punés me risk korrupsioni;

Planifikimin e menaxhimit té riskut té& integritetit né institucion, me fokus né fushat
e funksionit té institucionit me risk mé t& larté t& cenimit té integritetit, duke synuar
integrimin e kétij procesi né kulturén institucionale.

1.4 RENDESIA E PLANIT TE INTEGRITETIT

Integriteti i sektorit publik i referohet pérdorimit té pushteteve dhe burimeve g€ i jané besuar
sektorit publik né ményré efektive, té¢ ndershme dhe pér géllime publike. Standardet etike
pérfshijné transparencén, pérgjegjshmériné, efikasitetin dhe kompetencén.
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AZHBR gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé saj pérballet me risqe t€ ndryshme integriteti t€ cilat
mund té pengojné realizimin e objektivave t€ akreditimit, objektivave operacionale, t€ raportimit
dhe t& pérputhshmérisé.

Pérmes kétij plani synohet té adresohen né ményré metodike risget e integritetit lidhur me proceset
e punés sipas funksioneve, me rezultatin final t€ pritshém, forcimin e rezistencés institucionale
ndaj riskut té integritetit dhe minimizimin e tij.

2. Procesi i hartimit té Planit té Integritetit

Hartimi i Planit t& Integritetit né AZHBR konsistoi né zbatimin e fazave t&¢ méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Drejtori i Pérgjithshém i AZHBR-sé ngriti grupin e punés pér vlerésimin e riskut t€ integritetit
dhe pérgatitjen e planit té integritetit t¢ AZHBR-s&. N& pérbérje té grupit t€ punés ishin Drejtori i
Drejtorisé sé Parandalimit te Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut dhe koordinatorét e Riskut t&
té gjitha drejtorive té agjencisé. Grupi i punés u kryesua nga Drejtori i DPMPR-sg, i cili siguroi
mbarévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion.

Misioni i hartimit t& kétij akti éshté pérfshirja e analizés sistematike té riskut, sipas fushés sé
pérgjegjésisé sé institucionit, si dhe formulimi i masave t€ pérshtatshme pér pérmirésimin e
performancés sé népunésve t€ agjencisé, llogaridhénies dhe transparencés s institucionit.

Hartimi i dokumentit éshté kryer nga Grupi i Punés, mbéshtetur né Metodologjin€ e Vlerésimit
té Riskut té Integritetit pér geverisjen géndrore. Gjaté kétij procesi, jané angazhuar dhe kané
kontribuar té gjitha strukturat e brendshme té agjencisé, pér aq sa mbulon fusha e tyre e
pérgjegjésise.

Me géllim pérgatitjen e materialit, u pércaktua njé plan pune, i cili pérfshinte ¢éshtje si:

- Organizimi i takimeve;

- Evidentimi i problematikave kryesore dhe risqeve bazé t& integritetit t& institucionit;

- Informimi i drejtorive pér mbledhjen, pérpunimin e administrimin e t€ dhénave/
informacioneve né lidhje me risqet e integritetit, sipas fushés s€ pérgjegjésisé sé tyre;

- Dhénia e udhézimeve orientuese;

- Koordinimi i kontributit t& drejtorive né lidhje me identifikimin e risqeve t€ pérgjithshme si
ato t€ konfliktit té interesit, shkeljes sé Kodit t&¢ Etikés dhe transparencés, informimit,
konsultimit publik;

- Pérpunimi i té dhénave t€ pérfituara nga identifikimi, vlerésimi dhe trajtimit i risqeve té
integritetit;

- Nxjerrja e konkluzioneve, rekomandimeve.

Faza 2 : Identifikimi dhe analizimi i risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje t€ vecanté analizés sé& kuadrit ligjor dhe atij
té brendshém rregullator pér veprimtaring e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe analizén e
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raporteve t&€ ndryshme t&¢ AZHBR-sé mbi veprimtaring e saj por dhe t€ jashtme mbi ¢é€shtje
qé lidhen me fushat e veprimtarisé sé institucionit. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe
analizimin e risqeve té integritetit dhe faktoréve t€ tyre, pér proceset e punés né fushat
funksionale t& agjencisé.

Faza 3 : Vierésimi i risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés vlerésoi intensitetin e risqeve t€ analizuara né fazén e
mésipérme. Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut q€¢ mund t€ pritet t&
mbéshtesin ose rrisin risqe té tilla. Gjaté késaj faze t& procesit u krye edhe njé analiz€ pér
fushat e veprimtarisé qé kérkonin vlerésim mé té detajuar pér shkak té ekspozimit t€ tyre mé
t¢ madh ndaj risgeve té integritetit. N& vijim risqet e vlerésuara dhe faktorét e tyre u renditén
sipas pérparésisé. Procesi vijoi me vlerésimin e efektivitetit t& masave ekzistuese t€ kontrollit
né institucion pér risqet e vlerésuara dhe me propozimin e masave t€ reja pér trajtimin e tyre.

Faza 4 : Plani i veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t€ integritetit n€ institucion,

i cili pérfshiu masa t€ reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat
pérshkruajné aktivitetet qé duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risgeve t€
integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre. Zbatimi i kétij
Plani Integriteti &shté parashikuar pér periudhén 2025-2027. Kostot financiare t€ kétij Plani

do t& mbulohen nga buxheti i AZHBR-s&.

Faza 5 : Monitorimi Plani i veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Monitorimi dhe raportimi i vazhdueshém ndihmojné pér té kuptuar nése risqet e identifikuara jané
menaxhuar né ményré té efektshme, nése kané pésuar ndryshime té profilit t€ tyre, nése jané
zvogéluar apo zmadhuar.

Né kété fazé, punonjésit e AZHBR-sé jané té detyruar t€ informojné personin pérgjegjés pér
monitorimin e zbatimit t& planit té integritetit, né lidhje me veprimtari t& cilat mund t€ ¢ojné né
zhvillimin e riskut t& integritetit, sjelljeve korruptive, joetike dhe joprofesionale, praktika dhe
parregullsi té tjera né punén e institucionit dhe t&€ ofrojné informacione me réndési t€ nevojshme
pér zbatimin e planit t& menaxhimit t& riskut t€ integritetit.

3. Integriteti dhe shkelja e integritetit

Integriteti pérbén njé standard t&€ domosdoshém pér funksionimin e njé sistemi t€ menaxhimit
t& integritetit né njé institucion publik, i cili mbéshtetet né vlerésimin e riskut t€ integritetit.
Korrupsioni nuk &éshté njé nga format e vetme t€ shkeljes sé integritetit. Forma (€ tjera t€
shkeljes sé integritetit pérfshijné por nuk jané t€ limituara né:

- Pérvetésim, shpérdorim / devijim i fondeve publike;

- Trajtimi i qytetareve/subjketeve juridike, né ményré t&€ pabarabarté apo t€ pa drejté;

- Kérkesat dhe procedurat e tepérta administrative;

- Mosrespektimi i procedurave / respektimi i kérkesave ligjore;

- Neglizhenca.

Zbatimi né nivel institucioni i njé plani masash antikorrupsion pér adresimin e risqeve t€
integritetit, ka si qéllim kryesor pérmirésimin e efikasitetit, eficencés, transparencés dhe
llogaridhénies sé institucionit, si edhe rritjen e besueshmérisé publike né geverisje.
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3.1 Menaxhimi i risqeve té Integritetit né AZHBR

Menaxhimi i riskut t& integritetit éshté njé proces i vazhdueshém dhe sistematik i cili adreson
risqet rregullatoré, organizativé dhe praktiké té integritetit q€ i pérkasin t€ shkuarés
institucionale, situatés aktuale, por dhe té ardhmes s€ veprimtarisé s€ institucionit .

Fushéveprimi i vlerésimit té riskut éshté fleksibél, duke géné se:

i.  vlerésimi i riskut dhe plani i integritetit éshté béré pér AZHBR-né referuar proceseve
t& punés sé institucioit;
ii.  vlerésimi i riskut pérgéndrohet né ¢do funksion pune

Né kété kuadér, sistemi pér menaxhimin e integritetit éshté njé instrument parandalues i
korrupsionit né AZHBR.

Né ményré gé té kemi njé sistem funksional t&€ menaxhimit t€ integritetit, do t& miratojmé dhe
zbatojné njé kuadér pér pérmirésim t€ vazhdueshém té integritetit, si dhe t€ instalojmé
procesin e menaxhimit t€ integritetit si kulturé pune né ushtrimin e pérgjegjésive dhe
funksioneve t&¢ AZHBR-sé&. Pra, kérkohet g€ institucioni:

i.  Té miratojé dhe zbatojé politika pro integritet té tilla si kodi i sjelljes dhe plani i
integritetit;

ii. Té mbikéqyré dhe vlerésojé realizimin e aktiviteteve t& institucionit né lidhje me
parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e integritetit, kundrejt pé&rmbushjes sé&
objektivave institucionale té integritetit dhe politikave prointegritet t€ miratuara pér
kété qéllim. Rezultatet e vlerésimit t’i raportohen titullarit t& institucionit;

iii.  Tékryejé vazhdimisht aktivitete qé lidhen me pérmirésimin dhe forcimin e integritetit
té institucionit dhe sistemit t€ menaxhimit t& integritetit.

3.2  Parimet e vlerésimit té Riskut té Integritetit pér AZHBR

Metodologjia éshté e mbéshtetur né disa parime kryesore, zbatimi i té cilave ndikon né
parandalimin e shkeljeve gé cenojné integritetin e institucionit. K&to parime pérfshijné:

= Minimizimin e pushtetit diskrecional t& tepért dhe t& panevojshém qé& zotérojné
autoritetet ekzekutive, administrata apo organet/strukturat né martjen e njé
vendimi dhe gartésimin e pércaktimit té kritereve, procedurave dhe standardeve
pér procesin e vendimmarrjes;

= Rritjen e transparencés dhe llogaridhénies publike né punén e institucionit, gjé qé
minimizon risqet q¢ démtojné integritetin e institucionit dhe &shté garanci pér
zbatimine parimit t&€ ligjshmérisg;

= Forcimin e mekanizmave té kontrollit pér institucionin. Né parim, ¢do veprim i

agjencisé duhet té jeté objekt kontrolli pér té ruajtur sistemin “kontrollo balancén™.
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Pér procesin e vlerésimit t& riskut t& integritetit né¢ Agjenciné pér Zhvilim Bujgésor dhe

Forcimi i kontrollit hierarik vertical;
Thjeshtézimin dhe rishikimin e procedurave t&é brendshme, té cilat nuk pérmbushin

qéllimin pér té cilin jan& miratuar dhe krijojné mundési pér risqe integriteti.

I[I. METODOLOGJIA PER KRYERJEN E VLERESIMIT TE

RISKUT TE INTEGRITETIT DHE PERPUNIMI I PLANEVE TE

INTEGRITETIT NEAZHBR

Rural u pérdorén dy metoda:

Metoda sasiore, pérmes vlerésimit me ané t& njé ankete t& strukturuar, ku
punonjésit e agjencisé u pérgjigjén pyetjeve mbi ¢éshtje t& veganta t& integritetit
dhe etikés né institucion. Anketimi pérfshiu njé kampion me 135 punonjés té
institucionit.

Metoda cilésore: U zhvilluan takime pér procesin e vlerésimit t& riskut té
integritetit me grupin e punés sé ngritur dhe stafin e AZHBR-sé. Takimet shérbyen
pér té identifikuar proceset e punés né fusha té veprimtarisé s¢ institucionit t¢ cilat
jané t& ekspozuara ndaj shkeljeve té integritetit, sjelljeve joetike e joprofesionale
dhe parregullsive té tjera, si edhe pér té vlerésuar risqet e integritetit dhe faktorét
e tyre né kuadér té kétyre proceseve. U krye gjithashtu edhe njé analizé e kuadrit
té brendshém rregullator t& Agjencisé, i cili pérfshiu: akte t&€ brendshme té
agjencisé, urdhra, manuale, rregullore dhe gjithashtu, u analizuan raporte té
ndryshme mbi veprimtariné e AZHBR-s¢ si: raporte t&€ auditit t& brendshém,
raporte tre mujore, 6 mujore,, 9 mujore, raporte vjetore, raporte t& Kontrollit t€
Larté té Shtetit, raportet e auditimit nga Audit Authority, DG-AGRI raportet e
vizitave verifikuese nga ZKA, National Fund, regjistrat 6 mujoré dhe vjetoré té
riskut dhe parregullsive, manualet e procedurave té punés sé drejtorive dhe

sektoréve té¢ AZHBR-sé.

Pyetésorét e strukturuar u plotésuan né ményré anonime nga punonjésit e AZHBR-s€.

4. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Né kété seksion éshté paraqitur njé pérshkrim i p&rmbledhur i risqeve t€ integritetit dhe

faktoréve té tyre, sipas fushave t€ veprimtarisé sé€ institucionit.

Né kété fazé, éshté kryer identifikimi i risqeve dhe faktoréve t& tyre. Me qéllim

identifikimin e risqeve dhe faktoréve té tyre, grupi i punés ka kryer njé¢ analizé t&€ detajuar
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duke u koordinuar edhe me drejtorité e tjera t&€ institucionit. Kuadri i brendshém
rregullator, raportimet e ndryshme bazuar né veprimtaring e drejtorive té institucionit jané
té dhénat kryesore pér kété fazé. Mbéshtetur né Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut t&
Integritetit pér institucionet e qeverisjes qendrore, identifikimi i risqeve &shté realizuar
kryesisht né fushén e: a) menaxhimit financiar; b) burimeve njerézore; c) transparencés;
d) konsultimit publik; dh) informimit; e) etikés, si dhe fusha t& tjera t€ veprimtaris¢ sé
institucionit.

Grupi i punés i kushtoi vémendje t& vecanté analizés s¢ kuadrit ligjor dhe atij t& brendshém
rregullator pér veprimtariné e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe analizén e raporteve t&
ndryshme t¢ AZHBR mbi veprimtaring e saj por dhe t& jashtme mbi céshtje q&€ lidhen me
fushat e veprimtarisé sé institucionit. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin
e risqeve té integritetit dhe faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale té
AZHBR. Gjithashtu, grupi i punés administroi njé anketim me stafin e AZHBR pér té
matur perceptimet e tyre mbi ¢éshtje t& integritetit dhe etikés né institucion si edhe pér té
vlerésuar njohurité e tyre mbi kuadrin rregullator dhe struktural pér integritetin né

institucion.

4.1 Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe

institucional pér integritetin

Né anketimin e zhvilluar me punonjésit e AZHBR-sé lidhur me ¢éshtjet e etikés dhe
integritetit u vu re se:

> 68 % e t& anketuaréve jané femra

»  32% jané meshkuj
Pérqgindjen mé té larté t& t& anketuaréve e z€ grupmosha:

> 26-35 vjeg, me 50%,
36-45 vjec me 27%,
25 vjec me 7.4%,
mbi 55 vje¢c me 8%

> 46-55 vjeg me 9%.
Referuar vjetérsisé né institucion, pérqgindjen mé t& larté t€ t& anketuaréve e z&€né
punonjésit me:

> mé pak se 5 vite 51.1%
5-10 vite me 37.8%
11-20 vite me 6.7%
21-30 vite me 0 %,
mbi 30 vite me 3.0%.
Rezultatet e anketés jané paraqitura t& pérmbledhura si mé& poshté:

vV V VYV

YV V V

Y

4.1.1 Rezutate té lidhura me pérgjegjésité, detyrat, proceset e punés né institucion

4+ Pér pérgjegjésité
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e 40 % jané plotésisht t& qarté,
e 34.1 % jané shumé t& qarté,
e 23.7 % jané t€ qarté,
e 2.2% jané disi t& qarté
4+ Procedurat e punés
®  93.3 % jané njohur me hollési pér procedurat e punés qé duhet t€ ndjekin
® 5.2 % nuk jané njohur
® 1.5 % nuk e diné

4+ Késhillimin qé merret né kryerjen e detyrave
®  95% shprehen se eprorét jan€ lehtésisht té disponueshém pér tu konsultuar

® 5 % shprehen se nuk jané t& disponueshém

4.1.2 Rezutate té lidhura me integritetin
4 Pér vlerésimin e performancés periodike né puné

®  95% kané dijeni

® 5% nuk kané dijeni
4+ Pér sjelljen joetike dhe jo profesionale ndaj kolegéve

e 47 % nuk jané né dijeni
e 31 % nuk e diné
e 22 % jané né dijeni

4.1.3. Rezutate té lidhura me trajnimin dhe kualifikimin
® 65 % e punonjésve mendojné se ka njé plan pér kualifikimin profesional té tyre,
e 25%nuk eding
° 10 % mendojné g€ nuk ka

4.1.4 Rezutate té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator
+ Ekzistencén e njésisé dhe rregullores sé sinjalizuesve
e 77% jané shprehur qé ka rregulla dhe kéto rregulla zbatohen né praktiké
e 14.1% nuk jang né dijeni t& tyre
® 1.5 % ka rregulla, por nuk zbatohen né& praktiké
e 7.4% shprehen qé ka rregulla por zbatohen pjesérisht n¢ praktiké

4+ Pér pranimin dhe administrimin e dhuratave
e 87% shprehen qé ka rregullore t& pércaktuara
e 9% nuke diné

e 4 9% mendojné q& nuk ka
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+ Pér konfliktin e interest né kryerjen e njé veprimtarie té caktuar Brenda institucionit

® 94 9% kané dijeni mbi strukturén qé monitoron procesin
e 6% nuke ding

4 Pér dy punésimin
e 75.5% kané dijeni pér rregullat qé rregulloné procesin
® 23 % nuk e dine
e 1.5% mendojné q¢ nuk ka

+ Pér ruajtien e informacioneve konfidenciale apo té klasifikuara
e 929% kané dijeni
e 2.2% nuk kané dije
e 5.8% jané pérgjigjur “nuk e di”
+ Pér strukturén pérgjegjése pér shkeljet etike
*  67.2% kané dijeni pér ekzistencén e késaj strukture
e 31.1 % nuk kané dijeni
e 1.7 % mendojné se nuk ka

4.2 Risqe dhe faktorét e risqeve té lidhura me burimet njerézore né institucion (burime
njerézore té géndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme

Menaxhimi i burimeve njerézore éshté njé fushé shumé e réndésishme q& mund t&€ ndeshet me
risqe dhe mund t& ken& impakt negativ né institucion. Burimet njerézore mund ti vlerésojmé né
disa aspekte, si zgjedhja dhe rekrutimi i stafit tekniké e profesionalé me kontrate, largimet nga
detyra, menaxhimin e stafit me kontrata pune, ndryshimet né organikén dhe strukturén e
institucionit, hartimin e rregulloreve dhe metodologjive dhe kryesisht té atyre akteve q& mund t&
ndikojné né integritetin e e institucionit dhe efekteve t& tyre né performancén e tij.
Miréfunksionimi i administratés s¢ AZHBR ka nevojé pér linja t&€ qarta hierarkike, manual t&
proceseve t& punés pér ¢do njési té, si dhe pér promovimin dhe pérqafimin e standardeve dhe
parimeve t& administratés publike. Kéto elementé nxisnin njé kulturé integriteti pér administratén
gendrore té cilés i pérket institucioni. AZHBR ka njé organiké t& miratuar me 253 punonjés nga
té cilét 31 prej tyre jané ende vakante. Nga vlerésimi i situatés rezulton mungesé né staf né
pozicionet e nivelit drejtues té larté, t&¢ mesém, si edhe atyre t&€ kategorisé ekzekutive né njésité
pérbérése t¢ AZHBR.

Me Urdhérin nr. 93, daté 12.6.2024, "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé
Agjencisé pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural", &shté si mé poshté percaktuar organigrama
e strukturés s&¢ AZHBR si me poshte:

e Drejtori i Pérgjithshém;

e Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve;

e Drejtoria e Kontrollit;

e Drejtoria e Autorizimit t€ Pagesave;

e Drejtoria e Ekzekutimit té Pagesave;

e Drejtoria e Financés;

e Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése;
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e Drejtoria e Teknologjisé sé€ Informacionit;

e Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém;

e Drejtoria e Parandalimit t¢ Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut;

e Drejtoria e Bazés sé té Dhénave dhe Studimit té Tregut;

® Drejtoria e Monitorimit t&€ Skemave dhe Raportimit.
Sipas késaj strukture AZHBR-ja éshte e organizuar mbi bazén e 11 drejtorive nen varésiné
e Drejtorit t& Pérgjithshém t€ AZHBR.
Strukturat institucionale antikorrupsion dhe ato té ndértimit t& integritetit, qe pérfshijné: Grupin e
Menaxhimit Strategjik, Koordinatorin e rrjetit te koordinatoreve kunder korrupsionit, autoritetin
pérgjegjés “Pér parandalimin e konfliktit t& interesit”, autoritetin pérgjegjés “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve™, njésiné e Auditimit t& Brendshém, Koordinatorin e riskut né Drejtoring
e Parandalimit t&¢ Mashtrimit, Parregullsive dhe Riskut Koordinatorin e riskut né Drejtoriné e
Pérzgjedhjes dhe Aprovimit té Projekteve, Koordinatorin e riskut né Drejtoriné e Autorizimit t&
Pagesave. Koordinatorin e riskut Koordinator risku né Drejtoring e Financés, Koordinatorin e
riskut né Drejtoriné e Ekzekutimit t&¢ Pagesave Anétar Koordinatorin e riskut n€ Drejtoriné
Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése Koordinatorin e riskut né Drejtoriné e Kontrollit,
Koordinatorin e riskut né Drejtoriné e Bazés sé té¢ Dhénave dhe Studimit t€¢ Tregut Anétar,
Koordinatorin e riskut né Drejtoriné e Monitorimit t& Skemave, Riskut dhe Raportimit,
Koordinatorin e riskut né Drejtoriné e Teknologjisé sé& Informacionit, Koordinatorin e riskut né
Drejtoriné e Auditimit t& Brendshém, Koordinatorin pér t& drejtén e informimit, njésiné e
Auditimit t&¢ Brendshém, Oficerin e parregullsive, paragesin njé kuadér t& brendshém rregullator
efektiv pér miréfunksionimin e tyre. Por ekzistojné problematika q& lidhen me zbatimin ligjit pér
sinjalizimin, dhe qé& ka t& béjé me parashikimin e mekanizmave funksionalé pér garantimin e
anonimatit né institucion.

Burimet njerézore té cilat menaxhohen nga njé sektor i dedikuar pér kété géllim, i cili ndjek
rekrutimet dhe organizimin strukturor, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém organizativ dhe
funksional. Pér népunésit e angazhuar me kéto detyra, konsiderohet mjaft e réndésishme ndjekja
dhe plotésimi i kérkesave ligjore t&€ dosjeve personale t&€ népunésve, duke kérkuar né ményré
periodike pasqyrimi né dosje i vlerésimit t& punés s€ tyre nga drejtorét e drejtorive.

Gjithashtu, népunésit q&é mbulojné kété fushé, b&jné pérpjekje té vazhdueshme né lidhje me:

- plotésimin e formularit/ aktit t& deklarimit t& konfliktit t& interesit dhe t&€ pérpunimit (€ t&
dhénave personale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, né kohén e punésimit t€ ¢do
népunési;

- njohjen e Rregullores sé Brendshme nga t€ gjithé népunésit dhe shtojcat e saj;

- sigurimin e dhénies s& mundésisé pér ¢do népunés, pér t&€ marré pjesé né trajnime;

- ruajtjen e integritetit t€ népunésve té lidhur drejtépérdrejté me burimet njerézore;

- ruajtjen e parimit bazé ligjor t& konfliktit té interesit, me qéllim parandalimin e tij n€ zbatim
té legjislacionit né fuqi;

- menaxhimin dhe trajtimin e rasteve t& ndryshme, né ményré objektive dhe té€ paanshme, né
zbatim t€ legjislacionit pér népunésin civil.

Njé element shumé i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore né institucion &shté
trajnimi i vazhdueshém i tyre. Nga vlerésimi i situatés dhe indikatoréve té kétij elementi
rezulton se institucioni ka miratuar njé plan vjetor té trajnimeve pér punonjésit me té cilin
65% e stafit té anketuar jané njohur, 25 % jané shprehur se nuk kané dijeni dhe 10% jané
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shprehur qé& nuk ka. Nga analiza dhe diskutimet me grupin e punés u konstatua nevoja pér
hartimin e politikave pér motivimin dhe mbajtjen e stafit pérmes kualifikimeve dhe
rritjeve t&€ pagave.

4.3 Risqe dhe faktorét e risqeve lidhur me transparencén e punés dhe llogaridhénies.

Nga analiza e faqes zyrtare t& web-it t¢ AZHBR-sé lidhur me publikimin e informacioneve/
dokumenteve, vihet re se jané publikuar informacione dhe dokumente qé lidhen me mekanizmat
monitorues, t€ kontrollit dhe llogaridhénies.

Njé element shumé i réndésishém né kété process, né funksion t& pérmbushjes sé€ objektivave t&
Planit t& Integritetit, &shté sigurimi i njé komunikimi efektiv t&¢ Koordinatorit pér t& drejtén e
informimit dhe drejtorive t&€ ndryshme. Koordinatori pér t€ drejtén e informimit €shté caktuar me
akt té titullarit, dhe t& dhénat e tij jané publikuar né faqen zyrtare.

Eshté publikuar Programi i Transparencés né pérputhje me Ligjin nr.119/2014 “Pér t& drejtén e
informimit™, i cili pérditésohet né ményré t& vazhdueshme.

5. RISQE TE PERGJITHSHME

Gjaté hartimit t& kétij dokumenti strategjik, jané identifikuar disa risqe, t€ cila mund t€ cé€nojné
integritetin e cilitdo prej népunésve t€ agjencisé. Késhtu, jané cilésuar risqet q€ vijné nga rastet e
konfliktit té interesit, rastet e shkeljes sé rregullave t& brendshme t& Kodit t€ Etikés dhe rastet e
shkeljes sé normave t& transparencés, informimit dhe konsultimit publik.

5.1 Risqet lidhur me konfliktin e interesit

Pér parandalimin e konfliktit t€ interesit, vihet re se nuk ka njé strukturé t€ vecant€, por
legjislacioni njihet nga ana e népunésve publiké. Fillimisht béhet me dije se, burimet njerézore té
institucionit i kérkojné ¢do népunési civil apo népunési me kontraté, t€ punésuar rishtazi, ¢ t€
njihet dhe nénshkruajé aktin zyrtar né lidhje me pérdorimin e t€ dhénave personale, si dhe
parandalimin e konfliktit t€ interesit. Kjo i shérben periudhés sé€ punésimit t€ népunésit, pér
zbatimin né ményrén e duhur té legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t€ interesit, me géllim
ruajtjen e integritetit té€ népunésve. Né vijim té késaj procedure, konstatohet se njé autorizim i tillé
ka vleré né ¢do kohé, por vetém pér ato t€ dhéna té interesave private t& népunésit, t€ cilat mund
té lidhen me ushtrimin e detyrés publike, né kohén e ushtrimit t& saj.

Pér sa i pérket procedurave té tjera qé kané té b&jné me zhvillimin e konkurrimeve, prokurimeve,
tenderave, apo procedurave té ngjashme, né té cilat népunési rol vendimmarrés apo t€ drejté vote,
konstatohet se ky i fundit njihet me legjislacionin né fuqi dhe merr masat e duhura pér té€ vepruar
né pérputhje me ligjin. Pér kété, rekomandohet gé t& vijojé té ndiqet e njéjta metod€ e pérdorur
derimé tani, pér njohjen e népunésve né cilési té tilla me klauzolén e parandalimit t& konfliktit t&
interesit, duke gené se nuk jané evidentuar risqe integriteti.

Duke patur parasysh réndésiné e parandalimit t& konfliktit t& interesit, nga ana e burimeve
njerézore konstatohen kéto sfida:

- Konceptimi i autorizimit t& konfliktit t& interesit, pér t'u nénshkruar nga Titualli dhe
punonjési/ népunési, brenda 30 ditéve nga fillimi i marrédhénieve financiare, né pérputhje
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me Ligjin nr.9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin
e funksioneve publike”, t€ ndryshuar.

- Deklarimi i konfliktit té interesit, kur ka dyshim pér té tillé né rastet e pjesémarrjes si
anétar ose kryetar né komisionet e ndryshme, duke nénshkruar deklaraté.

5.2 Risqet lidhur me informimin

Referuar legjislacionit né fuqi pér té drejtén e informimit, Agjencia pér Zhvillimin Bujqésor dhe
Rural pérfagésohet nga njé népunés, qé ushtron detyrén e Koordinatorit pér t€ Drejtén e
Informimit. Cilésia e kétij népunési lidhet me t€ drejtén e ¢do kérkuesi pér t'u njohur me
informacionin publik; i cili administrohet nga institucioni. Pér shkak t€ ngarkesave ndaj proceseve
t€ punés, haset véshtirési pér realizimin me sukses brenda afateve ligjore. Megjithaté, nga ana e
népunésve béhen pérpjekje pér té kthyer pérgjigjet pérkatése brenda afatit t€ caktuar.

Objekti i informimit publik ka t& bé&jé me informacionin kryesor mbi veprimtarin€ e strukturave
t& AZHBR-sé, nése lidhet me transparencén e veprimtarisé dhe kontrollin publik, me veprimtarité
me karakter publik né agjenci, ngjarjet e rénda me ndikimet sociale dhe pasoja keqinterpretimi
pér median e shkruar dhe elektronike, si dhe informacionin e dhéné népérmjet konferencés pér
shtyp dhe/ose publikeve né fagen zyrtare t€ internetit.

5.3 Risget lidhur me transparencén

Pér sa i pérket transparencés, agjencia vazhdimisht kryen pérditésime té fages zyrtare t€ internetit,
né té cilén publikohet akte t€ miratuara, legjislacione t& zbatueshme, strategji, programe etj.
Gjithashtu, pas konstatimet t& numrit té larté t& kérkesave pér informacion, si dhe fushés sé gjeré
té pérgjegjésisé gé mbulon AZHBR, rekomandohet gé t&€ ngarkohen dy népunés t€ ndryshém, njé
né cilésiné e koordinatorit pér té drejtén e informimit dhe njé népunés i ngarkuar pér programin e
transparences.

5.4 Risqet lidhur me etikén

Referuar Rregullores sé Brendshme t& AZHBR-sg, pér népunésit dhe punonjésit jané pércaktuar
disa norma té detyrueshme sjellje, respektimi i t€ cilave lidhet me orarin zyrtar, pérdorimin me
eficencé t& kohés sé punés dhe burime materiale, kryerjen e lejes vjetore brenda afateve t€
kérkuara, shérbimet e kryera jashté qytetit apo vendit, komunkimin e brendshém me rrjet
elektronik etj.

Té gjitha cénimet gé mund té shkaktohen nga népunésit ndaj normave t€ sjelljes trajtohen né
pérputhje me Rregulloren e Brendshme, kodin e etikés, legjislacionin né fugi pér népunésin civil
apo Kodin e Punés pér punonjést me kontrata pune, si dhe Ligjin 9131/2003 “Pér rregullat e etikés
né administratés publike”. N& kéto kushte, nuk vlerésohen risqe t€ pérgjithshme.

5.5 Risqet lidhur me korrupsionin
Né Rregulloren e Brendshme t€ institucionit éshté trajtuar korrupsioni vecanérisht pér drejtorité

qé kané risk, té cilat e kané té parashikuar né legjislacionin qé kryejné funksionet e tyre.
Megjithaté, né zbatim t& ligjit nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né€ administratés publike”,

PLANI I INTEGRITETIT




rekomandohet gé ¢do népunési t'i béhet e njohur se nuk duhet t& kérkojé ose t€ pranojé dhurata,
favore, pritje ose c¢farédo pérfitimi tjetér, g€ ndikojné ose duket sikur ndikojné né€ paanésiné e
kryerjes se detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés
zyrtare. Gjithashtu nuk duhet € pranohen né ¢farédolloj ményre apo forme, direkte apo indirekte,
dhuratat, premtime, favore, trajtime preferenciale, negocime t&¢ mundshme pér punésim né té
ardhmen nga ana e népunésit gjaté ushtrimit t& funksionit apo negocime pér ¢do lloj forme tjetér
marrédhéniesh me interes privat pér népunésin, pas lénies sé detyrés, té€ kryer nga ai gjaté ushtrimit
t¢ detyrés. Kéto informacione mundésohet dhe mund té theksohen edhe me tej, népérmjet
trajnimeve qé siguron Shkolla Shqiptare e Administratés Publike, trajnime nga TAIEX, USAID,
me eksperté vendas dhe té huaj.

III. PLANII VEPRIMIT

Plani i Veprimit t¢ AZHBR-sé pérfshin té gjitha masat qé duhet t& ndérmerren nga institucioni
né ményré qé t€ trajtohen rreziget e evidentuara né fusha té ndryshme t€ veprimtarisé sé
AZHBR-sé. Né kéto masa béjné pjesé aktivitete g€ do té zbatohen, pércaktohen strukturat
pérgjegjése si dhe afati kohor pér zbatimin e tyre. Plani i masave dhe aktiviteteve €shté i
detajuar dhe specifik né ményré qé té synojé pérmbushjen e tre objektivave t€ identifikuara pér
forcimin e integritetit t&€ punonjésve t& AZHBR-s€.

1. Procese dhe rregulla té qarta mbi aspekte té integritetit né né ményré qé t€ minimizohet
cénimi i tyre nga risqet e integritetit;

2. Burime njerézore adekuate, té géndrueshme, t€ kualifikuara dhe me trajnime (€
pérshtatshme pér ti rezistuar shkeljeve t€ integritetit;

3. Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé s&¢ AZHBR-s€ brenda institucionit,
me aktoré e jashtém t€ interesuar dhe publikun.

Né pérfundim té hartimit t& Planit t& Integritetit, me qéllim ruajtjen e integritetit t€ figurés sé
népunésit, ruajtjen e profesionalizmit, zbatimin korrekt t€ legjislacionit né fuqi né fushén e
financave publike, auditimit dhe kontrollit, burimeve njerézore, arkivimit t€ dokumentacionit dhe
me gjeré, menaxhimin e pérshtatshém dhe té duhur té fondeve publike,

pércaktohet se népunésit dhe punonjésit e AZHBR-sé duhet t&€ konsiderojn€ qg:

1)  Té karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né kryerjen e detyrave, duke zbatuar
me rreptési rregullat g€ normojné disiplinén né€ puné;

2)  Té ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe t& géndrojné larg ¢do veprimi g€ mund t€ cénojé
emrin e miré (€ tyre apo té institucionit, duke ruajtuar té pastér figurén e tyre morale dhe
duke shmangur sjellje apo veprime, té cilat cénojné autoritetin dhe imazhin e tyre para
opinionit publik;

3)  Té reflektojné standarde té larta té integritetit profesional e personal né ushtrimin e detyrave
té tyre, pér € siguruar funksionimin sa mé transparent, t€¢ ndershém, t€ drejt€¢ dhe t€
pérgjegjshém, té fushés sé pérgjegjésiseé sé institucionit;
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4)

5)

6)

7)

8)

9)
10)

11)
12)

13)
14)

15)

16)

Té garantojné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do
sjellje g¢ mund té kompromentojé integritetin dhe besueshmériné e publikut;

Té shmangin sjellje t€ pagarta dhe t& dyshimta apo ¢do diskriminim pér shkak t€ gjinisé€,
racés, ngjyrés, etnisé, kombésisé, gjuhés, identitetit gjinor, orientimit € bindjeve politike,
fetare ose filozofike, gjendjes ekonomike, arsimore ose shogérore, ose pér ¢do shkak tjetér.
Té njihen personalisht me pérshkrimin e punés qé do t& kryejné sipas pozicionit, duke iu
pérmbajtur pércaktimeve té tij;

Té ndérveprojné né marrédhénie me njéri —tjetrin me frymén e bashképunimit, respektit
reciprok, komunikimit korrekt, sjelljes sé pérshtatshme etj.

Té njihen me pérditésimet ligjore apo administrative € legjislacionit né fuqi pér népunésin
civil, si dhe Rregulloren e Brendshme té Agjencisé;

Té mbajné né konsideraté parimet bazé t& veprimtarisé sé institucionit;

Té mbajné pérgjegjési t& ploté pér ligishmériné e veprimeve apo mosveprimeve gjaté
ushtrimit t€ detyrés;

Té njihen me procedurat e sinjalizimit;

Té respektojné dispozitat ligjore gé rregullojné konfidencialitetin, informimin publik,
konsultimin publik dhe transparencén;

Té deklarojné ¢do rast t& konfliktit t€ interesit;

Té respektojné parimin e trajtimit t& barabarté té rasteve, subjekteve apo qytetaréve, parimin
e mosneglizhencés sé rasteve, parimin e zbatimit té kérkesave ligjore dhe afateve ligjore apo
afateve té€ tjera t€ caktuar n€ akte nénligjore;

Té mos kérkojné apo t& mos pranojné dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér, si
dhe premtime pér to, pér veten, familjen, té aférmit, personat ose organizatat me t€ cilat kané
marédhénie, gé ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésiné e kryerjes sé€ detyré€s, apo
jané ose duket sikur jang shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés zyrtare.

Té mbajné né konsideraté forcimin e integritetit institucional, si dhe forcimin e rezistencés
institucionale ndaj shkeljeve t€ integritetit.

6. Monitorimi dhe raportimi i Planit té¢ Veprimit

Monitorimi i ndjekjes sé& Planit t& Integritetit apo zbatimit t& rekomandimeve t&€ dhéna do t€ kryhet
periodikisht dhe pérfshin aktivitete nga ana e népunésve té ngarkuar me kété géllim. Procesi synon
té pércaktojé nése éshté e nevojshme marrja e masave, nése jané evidentuar ndryshime té risqeve,
si dhe nése ka kérkesa pér rishikim.

Me qéllim reflektimin e praktikave mé té mira t&€ administratés publike, plani i veprimit do t&
monitorohet nga punonjésit pérgjegjés, pér zbatimin e masave t€ miratuara.

Titullari i instuticionit cakton njé punonjés pérgjegjés mbi raportimin lidhur me zbatimin e planit
té integritetit, i cili do té raportojé mbi baza gjashté€ mujore.
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OBJEKTIVI 1: PERMIRESIMI I SISTEMIT TE KONTROLLIT TE BRENDSHEM PER NJE MENAXHIM SA ME
EFEKTIV TE FONDEVE TE BE-SE DHE ATYRE TE QEVERISE

Aktivitet ge duhen ndermerren per adresimin e

Struktura pergjegjese per zbatimin e

Risku dhe ngjarjet e mundshme Kategoria e faktoreve te riskut [Niveli i Riskut 2 i 5 o
e e faktoreve te riskut masave dhe afati i fundit te zbatimit
Vonesa né marrjen e besimit pér akreditimin e Reputacional I Larte Bashképunim efektiv me (€ gjitha strukturat e pérfshira né proces. DISHM/AZHBR 31.12.2028
| procedurave pér masat e reja né kuadér € programit
IPARD 111
Mungesé koordinimi dhe bashképunimi I ngushté 1 Reputacional/Perputhshmerie I Larte Bashképunim I ngushté me ZKA dhe AM AZHBR/ZKA/AM 31.12.2028
strukturave operacionale dhe drejtuese pér finalizimin e
B procesit.
Mungesa e Stafit t& nevojshém pér t€ siguruar ndarjen e [Operacional I Larte Rritja e numrit € stafit bazuar né analizén e ngarkesés sé punés. SAB/DP/DJSHM 31.12.2028
3 detyrave midis IPARD dhe skemave kombétare.
Risku i parregullsive, mashtrimeve & ndryshme Perputhshmerie/Financiar I mesem Ndjekja Sistematike e flamujve t€ kuq dhe sinjaleve té parregullsive. Oficeri i parregullsive 31.12.2028
4
Mospérmbushja e afateve pér paraqitjen e raporteve t¢ | Perputhshmerie I mesem Komunikim I ngushté me punonjésit pérgjegjés té caktuar pér raportimin [Oficeri I Raportimit/SIT/AZHBR 31.12.2028
kérkuara prané strukturave € tjera si shkak I raportimit ¢ aktiviteteve né departamentet/drejtorité e tyre. Mundésimi I aksesit (&
5 € vonesave nga drejtorité ¢ AZHBR-sé€ tek Oficeri i Zyrtarit (€ Raportimit né nxjerrjen e (€ dhénave &€ nevojshme direkt nga
"~ [Raportimit. softwaret e ndryshém (& pérdorur nga AZHBR me qéllim zbatimin e
IPARD II, Programit Kombetar per Bujqesisine etj.
Mos raportim (€ dhénash periodike t€ sakta & Perputhshmerie I Larte Komunikim I ngushté me punonjésit pérgjegjés té caktuar pér raportimin |Oficeri I Raportimit/SI'T/AZHBR  31.12.2028
pérpunuara nga drejtorité e azhbr-sé né Sektorin e e aktiviteteve né departamentet/drejtorité e tyre. Mundésimi | aksesit &
Raportimit. Zyrtarit t& Raportimit né nxjerrjen e € dhénave € nevojshme direkt nga
6 softwaret e ndryshém & pérdorur nga AZHBR me géllim zbatimin e
IPARD II, Programit Kombetar per Bujqesisine etj.
Risku I gjetjeve nga auditet e brendshme dhe (€ jashtme  [Perputhshmerie [ mesem Nxjerrja e mésimeve nga raportet e gjetjeve t¢ Auditit. Pérmirésimi | Te gjithe drejtorite ¢ AZHBR-sé 31.12.2028
7 kontrollit (& brendshém.
Risku I cangazhimit te fondeve Reputacional I Larte Ndryshimi I afatit (¢ finalizimit € investimit, monitorimi nga afér 1 DAP/DPAP/AZHBR 31.12.2028
pérfituesve, shtyrja e tyre pér € finalizuar dhe respektuar afatet.
8
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OBJEKTIVI 2: PERMIRESIMI I SISTEMIT TE MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE DHE FORCIMI I KAPACITETEVE
NJEREZORE NE LIDHJE ME ETIKEN DHE INTEGRITETIN

Risku dhe ngjarjet e
mundshme

Kategoria e faktoreve te
riskut

Niveli i Riskut

Aktivitet ge duhen ndermerren per adresimin e
faktoreve te riskut

Struktura pergjegjese per zbatimin e masave dhe
afati i fundit te zbatimit

Pérshkrimet e punés dhe formularét e

1.Rishikimi I pérshkrimeve & punés.

DISHM/SBNJ/AZHBR 31.12.2028

& DPSA.

1 |vlerésimit & punés nuk pasqyrojné Perputhshmerie I mesem diyed B . 5
= ) P p ayre) P 2. Pérfshirja e detyrave shtesé né pérshkrimet e punés.
plotésisht detyrat shtesé
Nubgesa e njé programi té vazhdueshém
2 |trajnimi pér (€ gjithé stafin dhe sigurimi I~ |Perputhshmerie I mesem Kérkesé pér mritje (€ temave 1€ trajnimit sipas pozicioneve (& punés. DISHM/SBNJ 31.12.2028
zbatimit t€ ploté (& tij.
Mungesa e trajnimit pér punonjésit e rinj ) fonsE . " > % -
3 @ S/(B I s Y Operacional I mesem Punonjésit e rinj do (€ trajnohen bazuar mbi planin e trajnimeve. DPAP/DISHM 31.12.2028
Mungesa e politikave t& mbajtjes dhe
4 [motivimit € satfit né termat e pagave, Operacional I ulet Rritja e pagave dhe ofrimi I kualifikimeve. DIJSHM/SBNJ/AZHBR 31.12.2028
bonuseve dhe kualifikimeve.
Transferimi I njohurive (€ trajnimit nga personeli mé me pérvojé tek &
Mungesa e trajnimit pér punonjésit e rinj 3 rinjté. Kombinimi I punonjésve junior/senior né ekipe. Trajnim I planifikuar .
G s ML PEFPUnONIESILE T e outhshmerie I larte e Xt RERGIESYEJHIION =2 B% ARAJIED. D DISHM/SBNJ 31.12.2028

nga Sektori I Burimeve Njerézore né ményré é t€ punésojé ekspertét dhe
1€ japé trajnime pér stalin e DPSA-sé.
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OBJEKTIVI 3: RRITJA E TRANSPARENCES DHE LLOGARIDHENIES

Risku dhe ngjarjet e
mundshme

Kategoria e faktoreve te
riskut

Niveli i Riskut

Aktivitet ge duhen ndermerren per
adresimin e faktoreve te riskut

Struktura pergjegjese per zbatimin e
masave dhe afati i fundit te zbatimit

1 |Lajme & rreme, keqinformim

Reputacional

I mesem

Krijimi I arkivave, historive (¢ suksesit, takimeve
dhe zhvillimi I ményrave (€ reja t&¢ komunikimit.

SBNJ/AZHBR 31.12.2028

Mungesa e komunikimit efektiv mes
2 |Koordinatorit pér (& drejtén e informimit
dhe drejtorive.

Operacional

I ulet

Bashkérendim I punés mes drejtorive dhe
koordinatorit.

Koordinatori pér té drejtén e informimi AZHBR
31.12.2028
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